SUMULA DE TERMO DE DISPENSA DE LICITACAO
PROCESSO N¢ 14/2015

antratante:
CAMARA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA

Contratag!a:
EAVT AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA

Objeto:

CONTRATACAO DE AGENCIA DE VIAGENS PARA AQUISICAO DE
PASSAGEM AEREA PARA O PRESIDENTE E VICE-PRESIDENTE DA MESA
DIRETIVA, SAINDO DE CURITIBA COM DESTINO A BRASILIA DIA
30/06/2015, E RETORNANDO DIA 03/07/2015.

Valor:
R$ 2.439,90 (dois mil quatrocentos e trinta e nove reais e noventa
centavos).

Fundamento Legal:
Artigo 24, Inciso Il da Lei n2 8.666/93.

Dotacéo Orcamentaria:
33.90.33.01.00 - Passagens para o pais.

Telémaco Borba, 30 de junho de 2015.
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Camara Municipal de Telémaco Borba
Rua Oscar Hey, 99 - Centro — CEP §4261-640 - Telémaco Borba — Parana.
Fone: {42) 2272-1461 — Fax: (42) 3272-0147
E-mail: camaratb@uol.com.br

PORTARIAN® 018/15
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CAMARA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA
ESTADO DO PARANA

Data: 26/06/2015
Da: Secretaria de Administragao

Para: Presidente da Camara Municipal

Senhor Presidente,

Para o andamento das atividades deste Legislativo, faz-se necessaria 2
participagdo dos seguintes vereadores: Everton Fernando Socares e Mario
Cesar Marcondes em evento intitulado “ASSEMBLEIA GERAL PARA
ELEICAO DE DIRETORIA, CONSELHOS E AUDIENCIAS QUANTO AO PLC
315/2009 e PLC 12.783/2013”. Na cidade de BRASILIA DF; evento este
organizado pela - Associacdo Nacional dos Municipios Sedes de Usinas
Hidroelétricas- AMUSUH, nos dias 01 e 02 de Julho de 2015. Solicita-se,

portanto, a autorizagéo de Vossa Exceléncia para dar inicio aos procedimentos

normais com a finalidade de aquisicdo de 04 bilhetes de viagem no trecho

Curitiba / Brasilia — Brasilia / Cyritiba, ty_.-;io.g\m conformidade com os ditames

legais pertinentes ao caso.

Izomar de/Oliveira Pucci
Secretario de\{%dministragéo



Brasilia, 17 de junho de 2015.

AMUSU

Ao Excelentissimo Senhor )
PREFEITO MUNICIPAL e SECRETARIOS
PRESIDENTE da Cdmara de Vereadores e Membros do Legislativo

Assembleia Geral para Eleicao de Diretoria, Conselhos e
Audiéncias quanto ao PLC 315/2009 e PLC 12.783/2013.

A Associacdo Nacional dos Municipios Sedes de Usinas Hidroelétricas - AMUSUH por meio do seu
presidente, Altenir Rodrigues da Silva - prefe1to de Salto do Jacui/RS. em conformidade com o
Estatuto Social da AMUSUH em seu Art. 31. inciso 1[I, CONVOCA Vossa Exceléncia a participar
da ASSEMBLEIA GERAL para ELEICAO de DIRETORIA ¢ CONSELHOS - BIENIO
2015/2016, as 09h em 1* chamada e as 10h em 2* chamada. E estratégia de agdio para audiencias
quanto ao PLC 315/2009. PLC 12.7853/2013 no Senado Federal e criagdo da Frente Parlamentar a
realizar-se nos dias 01 e 02 de julho de 2015 em Brasilia.

7 =
/ Atencdo para o Cronograma

%

DATA: 01 de julho de 2015.

: Hor4rio: 09h - Local: Conselho Federal de Contabilidade - CFC.

%’"’s-:_'-:;lim‘arlo 15h - Local: Camara dos Deputados.

' Horério: 1711 Local: Senado Federal, Gabmete da Presxdemza
_;DATA 02 de julho de 2015, :

PAUTA:
01 julho de 2015.

Horario: 09k - Local: Setor de Autarquias Sul — SAUS, Qd. 05 Lt. 3 Bloco “J” (sede do CFC).

e Apresentagdo de chapas para elei¢do e posse de nova diretoria e conselhos:
e Estratégia de agio para audiéncias quanto ao PLC 315/2009 e PLC 12.783/2013.

Associacdo dos Municipios Sedes de Usinas Hidroelétricas

SALIS - Setor e Autarguias Sul, Quades 04, Lote 9/10, Safa 1011-1012, 107 Andar, Edificio Victona Office Tower
Telefone: (61) 3224-4747 fgsgwwmsm 7120 Fax {6!} ?225 7748 CEP ?0(}?0 040 Brasilia - DF
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MOré§0: 15h - Local: Gabinete do deputado Sergio Souza

e Audiéncia para tratar da criagio de uma Frente Parlamentar em defesa dos Municipios Sedes de
Usinas Hidroelétricas e Alagados;

Horario: 17h - Local: Sala de Reunides da Presidéncia do Senado Federal

e Audiéncia com o presidente senador Renan Calheiros PMDB/AL, para tratar a tramitagao do PLC.
referente as consequéncia geradas pela Lei 12.783/2011.

02 jutho de 2015.

Horério: 09h - Local: Gabinete do senador José Maranhdo. presidente da Comigéo de Contituigao e
Justica - CCJ do Senado Federal.

e Audiéncia conjunta com o presidente da CCJ senador José Maranhdo PMDB/PB e o senador Ricardo
Ferrago PMDB/ES relator do PLC 315/2009, para tratar da data da pauta do PLC na comisséo:

Horario: 11h as 16h - Local: Senado Federal.

e Audiéncias com Senadores e liderangas partidarias para negociar a pauta para votagdo do PLC
315/2009.

Horario: 16h - Local: Sala das Comissdes do Senado Federal.

e Avaliacio das audiéncias realizadas e tragar as proximas agdes para pos-recesso dos parlamentares.

[lustres Prefeitos, estamos em um momento de extrema importancia aos municipios sede de usinas
hidroelétricas e alagados, onde sua presen¢a ¢ fundamental para eleicio de nova diretoria e
conselhos e podermos dar continuidade aos trabalhos executados pela AMUSUH, principalmente no
que se refere ao PLC 315/2009 e PLC 12.783/2013.

Certo em contar com Vossa for¢a e representatividade politica, manifestamos votos de estima ¢

consideragdo.
Atenciosamente, ;‘;
X s -»// S
Altenir Rodrigues da Silva- -
Presidente
Prefeito de Salto do Jacul/RS
CONTATOS:

Terezinha Sperandio — Secretdria Executiva (61) 9551-8922
Telefones: (61)3224-4747 / 3225-7866 / 3225-7748
www.amusuh.org.br amusuh@amusuh.org.br

Twitter: amusuh_ www.Facebook.com/amusuh

Associagio dos Municipios Sedes de Usinas Hidroelétricas
SAUS - Setor de Autarquias Sul, Quadrs 04, Lote 9/10, 5ala 1011-1012, 10.2 Andar, Edificio Victoria Office Tower
Telefone! (61) 3224-4747 /9536-7390 / 9536-7120 Fax:(61) 3225-7748 - CEP 70070-040 Brasilia - DF
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CAMARA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA
ESTADO DO PARANA

AUTORIZACAQ

Diante da exposicdo de motivos e atendendo a necessidade
para o andamento das atividades deste legislativo,
AUTORIZO a Secretaria de Administracao a proceder com
os tramites legais para participagdo de vereadores em
“ASSEMBLEIA GERAL PARA ELEICAO DE DIRETORIA,
CONSELHOS E AUDIENCIAS QUANTO AO PLC 315/2009 e
PLC 12.783/2013". na cidade de BRASILIA DF , com
observancia dos dispostos legais e em especial a Lei
8.666/93

Telémaco Borba, 26 de junho de 2015.




CAMARA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA
ESTADO DO PARANA

Data: 26/06/2013
De: Secretaria de Administracao

Para: Divisdo de Administracao

Diante da autorizacdo da Presidéncia, proceda a Divisao de Administracdo com 0s
tramites legais para aquisicdo de passagens aéreas para a participacdo dos vereadores;
Everton Fernando Soares e Mario Cesar Marcondes em “ASSEMBLEIA GERAL PARA
ELEICAO DE DIRETORIA, CONSELHOS E AUDIENCIAS QUANTO AO PLC 315/2009 e PLC
12.783/2013”. na cidade de BRASILIA DF de acordo com as necessidades desta casa.

retario\de Administragdo



CAMARA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA
ESTADO DO PARANA

Da: Divisdo de Administracao

Para: Secretaria de Administragao

Assunto: Informacdo — Processo de Dispensa de Licitagao

Objeto: Servico — AQUISICAO DE 04 PASSAGENS AEREAS
Curitiba / Brasilia — Brasilia / Curitiba

Informamos que foram consultadas (03) empresas ligadas ao ramo e que a
Empresa EAVT AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA obteve o menor prego
referente 3 AQUISICAO DE 04 PASSAGENS AEREAS Curitiba / Brasilia — Brasilia /
Curitiba. A empresa esta apta a fornecer o servigo, pois se encontra com as certiddes
do INSS, FGTS, CNDT e Certidao de Regularidade de Débito para com a Fazenda Federal
em situacgdo regular.

Telémaco Borba, 29 de Junho de 2015.

Chefe da Diviso de Administragéo
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CaAmara Municipal de Telémaco Borba
CNPJ] 77.780.146/0001-21

Alameda Oscar Hey, 99 - Centro - CEP: 84261-640 - Telémaco Borba-Parana
Fone: (42) 3272-1461 - FAX (42) 3272-0147

COTACAO DE PRECOS - 2015

Nome da Empresa: EAVT AGENCIA DE VEIAGENS ETURISMO LTDA

"

CNPJ: 01041602/0001-50 |
N® Reg. No Cartorio ou Junta Comercial: 41203319170 Data do Reg.: 12/02/15%6
REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA QUE IRA ASSINAR O CONTRATO:

Nome: PAULO ROBERTO BAPTISTA STACHOWIAK Estado Civil: SOLTEIRD

RG:_3.731.270-3 SSp/ PR - CPF:585.177.605-06
PROFISSAO: EMPRESARIO

Endereco Residencial: RUA AUGUSTQ RIBAS 476 SALA 01

QUANT UNID DISCRIMINAGAO PRECO UNICO PRECO TOTAL

02 UNID Passagens Aéreas de Curitiba PR a Brasilia R$ 640,53 R$1.281,06
DF
Com embarque dia 30/06/2015

Passagens Aéreas de Brasilia DF a Curitiba

02 UNID PR com embarque no dia 03/07/2015 R$ 576,42 R$ 1.158,84
TOTAL>>>>>>>5>35523>>>>>>>> R$ 2.439,90C

DATA DA CONSULTA:26/06/2015 VALIDADE DOS PRECOS:

CONDICOES DE PAGAMENTO: PRAZO DE ENTREGA!

PESSOA CONSULTADA: ANA PAULA CONSULTCR:

FONE:

TIPO DE CONSULTA:
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26/06/2015  hitps /wvew. sifge calxa gov br/EmpresalCriiCriF geCF SimprimirFape!. asp?VAR PessoaMalriz=8612668VAR Pessoa= B61266&VAR U= PRAVAR

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 01041602/0001-50

Razio Social: EAVT AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA ME

Endereco: RUA AUGUSTD RIBAS 476 SALA 1 / CENTRO / PONTA GROSSA / PR
/ 84010-300

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8,036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situacao regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS. |

| O presente Certificado nao servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade: 24/06/2015 a 23/07/2015

Certificagdo Niumero: 2015062402581193472408

Informacdo obtida em 26/06/2015, as 14:02:27.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
. WWW.caixa.gov.br

hittps M sifge caixa gav br/iEmpresalCriiCriFgeCFSimprimirPapel asp?VARPessoa Matriz=8612664VAR Pessoa= 8612668VARUREPRAVAR Inscr=0, 11



26/06/2015 Errissao de 22 via de Certidao

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: EAVT AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA - ME
CNPJ: 01.041.602/0001-50

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que nao constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo, valida para o estabelecimento matriz e suas filiais, refere-se a situacao do sujeilo
passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicoes sociais previstas nas

alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada a verificacao de sua autenticidade na Intermet, nos
enderecos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 13:32:26 do dia 04/03/2015 <hora & data de Brasilia>.

Valida ate 31/08/2015.

Codigo de controle da certiddo: 8CEA.F35F.58FB.DD44

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

L Preparat pagina
paka Impressao

hitp /iwww receita fazenda.gov brifplicacoes/AT SPO/CeridandCNDConjuntaSegViaResuitadoSegvia asp?app=CNEConjuntaSeyVia



Nome: EAVT AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDAE - ME (MATRIZ b
FILIAIS)

CWEJ: 01.041.602/0001-50
Certiddo n®: 10%055495/2015
Expedicédo: 26/0&8/2018, as 1
Validade: 22/12/2015 - 180

de sua expedicdo.

cento e aitenta) dids, contadas dza dat:

Ceytifica-se gue EAVT AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA - ME (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(az) no CNPJ sch o n® 01.041.602/0001-50, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidds emitida dom base no art. €42-2 da Caonsolidagéo das Leis do
Trabalho, acrescentads pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, =
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior <o
Trakalho, de 24 de zgosto de 2011.

Cs dados constantes desta : o de responsabilidade
Tribhurails do Trabalho e estdc atualizades ate 2 (dois) d
znteriores a data da sua

No caso de pessoa juridica, stesta a empresa em rela
a

a todos os seus estabelecimertes; agéncias ou filiais.
A aceitacdo desta certiddg condiciaona-— a wverificacao
autenticidade no pocrtal do Tribunal
Internet (http://www.tst.jus.br)

Certiddoe emitida gratuitamente.

£
yerior do lTrabalho na

|-o |T

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banceo Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificagdc das pessocas natuarais e Jjuridicas
‘nadimplantes perante =z Justica do Trzkalho quants as obrigacies

sstabelecidas em sentenca condenatoria transitads =m julgado ou =
acordos Judiciais trabalhistas, 1inclusive nc ccncernente

4}

H

ecolhimenteocs previdenciaries, & honcrarics, a

i

emolumentss ou a recclhimenteos determinados em lei; cu

i

de execucdoe de acordes firmades perante o Ministerio
Trabalho ou Comissdc de Conclliacdoe Preéev_.a.



CaAmara Municipal de Telémaco Borba

CNP} 77.780.146/0001-21
Alameda Oscar Hey, 99 - Centro - CEP: 84261-640 - Telémaco Borba-Parana
Fone: (42) 3272-1461 - FAX (42) 3272-0147
E-mail: prgtb@hotmail.com

COTACAO DE PREGOS - 2015

Nome da Empresa: AVANT VIAGENS E TURISMO LTDA - ME

CNPJ: 76.414.283/0001-80 |E:

N2 Reg. No Cartorio ou Junta Comercial: 20100004628 Data do Reg.: 13/01/2010
REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA QUE IRA ASSINAR O CONTRATO:

Nome: PETERNILTO BARBOSA FILHO Estado Clvil:

CPF: 049.978.819-29
|IERG: 8.471.470-4 SSP-PR

PROFISSAQ:

Endereco Residencial: RUA CORONEL DULCIDIO, 983 A

QUANT UNID DISCRIMINAGAO PRECO UNICO PRECO TOTAL

02 UNID Passagens Aéreas de Curitiba PR & Brasilia R$ 640,53 R$ 1.281,06
DF
Com embarque dia 30/06/2015

Passagens Aéreas de Brasilia DF a Curitiba

02 UNID PR com embarque no dia 03/07/2015 R$ 1.152,52 R$ 2.305,04
TOTAL>>>>>>>>>>>2000>>235>>5 R$ 3.586,10

DATA DA CONSULTA: 26/06/2015 VALIDADE DOS PRECOS:

CONDICOES DE PAGAMENTO: PRAZO DE ENTREGA:

PESSOA CONSULTADA: peter CONSULTOR:

FONE:

TIPO DE CONSULTA:EMAIL
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Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 76414283/0001-80

Razao Social: AVANT VIAGENS E TURISMO LTDA

Nome Fantasia: SATTI PASSAGENS E TURISMC

Endereco: RUA AUGUSTO CANTO 39 / JARDIM CARVALHO / PONTA GROSSA / PR / 84015-570

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio
de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situagao regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer debitos referentes a
contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade: 17/06/2015 a 16/07/2015

Certificagdo Numero: 2015061703255686462022

Informac&o obtida em 29/06/2015, as 08:43:17.

.

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei estd condicionada a verificagao de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: AVANT VIAGENS ¥ TURISMO LTDA - ME (MATRIZ B FLILIAIS)
CNEJ: 76.414.283/0001-80
fetrtiddc n°: 109116717/2015
Expedigdo: 25/06/2015, as 08:42:19
Validade: 25/12/2015 - 180

de sua ewpedigéo.

cento e oitenta) dias, contados ds data

Clertifica—-se gue AVANT VIAGENS E TURISMO LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n® 76.414,283/0001-80, NAO CONSTA dc Banco
Nacionral de Devedores Trabalhistas.

Certidio emitida com base no art. €42-A da Consolidacdo das Leis dc
Trabalho, acrescentade pela Lei m® 12.440, de 7 de julho de 20

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal SBupericil
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidde sdo de respensabilidace
Tribunais do Trabalhe e estde atualizades até 2Z (dois) aui:
arniteriores a dataz da =ua expedicdc,.

No casc de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacad
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

B aceitacds desta certidic condicicna-se & verificacao de sua
autenticidade ne portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidac emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE
D6 BRanco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas natirals e Jurici

f

inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as cbr gac-:
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em Julgado ou -
acordos judiciais trabalhistas, inclusive nc concern
recolhimentos previdenciarios, & honocrarics, a custas,
emolumentos ol & recolhimentcs determinades em lei; ou decorrantes
de execucdo de accrdos firmados perante ¢ Ministério PBuiblice do
Trabalho ou Comissdo de Cenciliagdo Previa.



20/06/2015 Emissao de 2 via de Cerlidao

[

BRASIL Agesso a informagao Particine Services

Recerta Federal

lenw recaita fazenda ooy brfAolicacoes/A&1 SPOT el lilao s NDC aniunt YialRes

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: AVANT VIAGENS E TURISMO LTDA - ME
CNPJ: 76.414.283/0001-80

Ressalvado o direito de 8 Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passive acima identificade que vierem a ser apuradas, € cettificado que nao constam
pendénicias em seu nome, relativas a creditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido junlo a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esla certidao, valida para o estabelecimento matriz e suas filiais, refere-se a situagado do sujeito
passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas nas

alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta cerliddo estd condicionada a verificagdo de sua autenlicidade na Intemet, nos
enderecos <hltp://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 16:37.57 do dia 28/05/2015 <hora e data de Brasilia>.

Valida ate 24/11/2015.

Cadigo de controle da certidao: 5482.AB9E.B6FF.ECF7

Qualguer rasura ou emenda invalidara este decumento
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Camara Municipal de Telémaco Borba

CNPJ] 77.780.146/0001-21

Fone: (42) 3272-1461 - FAX (42) 3272-0147
E-mail: pretb@hotmail.com

COTACAO DE PREGCOS - 2015

Nome da Empresa: ] DEGRAF VIAGENS E TURISMO LTDA.

CNEJ: 78.280.617/0001-03 IE:

Ne Reg. No Cartorio ou Junta Comercial: 20102870977 Data do Reg.: 13/04/2010
REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA QUE IRA ASSINAR O CONTRATO:

Nome: JEANINE DEGRAF ENEI Estado Civil: VIUVA

CPF: 242.778.605-82
IE RG: 737.777-0

PROFISSAO: EMPRESARIA

Endereco Residencial: RUA CORONEL DULCIDIO, 1086 PONTA GROSSA—PR TELEFONE 42-3220-7300

QUANT UNID DISCRIMINACAO PRECO UNICO

02 UNID Passagens Aéreas de Curitiba PR & Brasilia R$ 1.153,13
DF
Com embarque dia 30/06/2015

Passagens Aéreas de Brasilia DF a Curitiba
02 UNID PR com embarque no dia 03/07/2015 R$ 850,02

TOTAL>>>>>>>>>>0>>2052233>2>>>

DATA DA CONSULTA: 26/06/2015 - VALIDADE DOS PRECOS:
CONDICOES DE PAGAMENTO: PRAZO DE ENTREGA:
PESSOA CONSULTADA: CONSULTOR:

FONE:

TIPO DE CONSULTA:EMAIL

Alameda Oscar Hey, 99 - Centro - CEP: 84261-640 - Telémaco Borba-Parana

PRECO TOTAL
R$ 2.306,26

R$ 1.700,04

R$ 4.006,30
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2610612015 Eimssac de 2¢ via de Certidao

BRASHL Acesso a informaga: Participe Servicos Legisiacac

# MINISTERIO DA FAZENDA
 Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: J DEGRAF VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP
CNP.J: 78.280.617/0001-03

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que nao constar
pendéncias em seu nome. relativas a creditos tributarios administrados pela Secretaria da Recella
Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo, valida para o estabelecimento matriz e suas filiais, refere-se a situagao do sujeito
passivo no ambito da RFB e da PGFN & abrange inclusive as contribuicées sociais previstas nas

alineas ‘a' a'd' do paragrafe unico do art. 11 da Lei n? 8.212, de 24 de julho de 1891.

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada a verificacao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>

Ceriidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFEN ng 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 15:52:54 do dia 04/05/2015 <hera e data de Brasilia>.

\élida até 31/10/2015.

Cédigo de controle da certidao: 25BE.8005.6E7D.DE6F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

L Preparar pagina
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Neme: J DESRAF VIAGENS & TURISMO L'I'DA - EPP [(MATRIZ B FILIAIS)
CNBJ: 78.280.617/0001-03

Certiddo n®: 108056946/2015

Expedicdo: 26/06/2015, as 14:04:58

validade: 22/12/2015 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da datz

de sua expedicdo.

Certifica-se gque J DEGRAF VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP (MATRIZ E
FILIAIS), inscritola) ne CNPJ sob o n° 78.280.617/0001-03, NAO CONSTA
do Bzncc Nacicnal de Devedores Trabalhistas.

Certidado emitida com base no art. €42-A da Consolidagae des L=z

40, de ge ‘ulho d= 2017,

Trabalho, acrescentade pela Lei n® 12.44 7
fa Resolucdo Administrativa mn® 1470/2011 do Tribunal Supericr

Trabalho, de 24 de agoste de 2011.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de respensabilidade aos
Tribunais do Trabalho & estdoc atualizados até 2 (deis) dias

anteriocres a data da sua expedicdc
No casc de pesspa juridica, a Certiddo atesta a empresa em r=lacans

a todos os seus estabelecimentcs, agéncias ou filiais.

&
A aceitacio desta ceértiddo condiciona-se & verificacaoc de sua
1l Superiocr

3
autenticidade ho portal de Tribuna do Trelalho na

nternet (http://www.tst.jus.bzr).
Certidiae emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE
D& Rancc Nacional de Devedores Trabalhistas constam o8 dau
necessarios a identificacdo das pessocas naturais e Jjurid:
inadimplentes perante a Justiga do Trdbalho guanto as obrigaces
estabelecidas ehn sesntencga cohdenatoria transitadz sm julg
acordos judigiais trabalhistas, inclusive no coencerne
recolkimentes previdenciarios, & honcrarigc
smolumentes cu a recolhimentos determinados

de execucao de acordeos firmados pe
Trabalho ou Comisszao de Cenciliacdao Previa.



26/06/2015  hittps Jwww sifge caixa.gov.br/Empresa/CriiCrifF geCF SimprimirPapel. asp?VAR PessoaMatriz= 52244968 VAR Pessoa= 52244968 VAR UEPRAV .

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: 78280617/0001-03

Raz3o Social:] DEGRAF VIAGENS E TURISMO LTDA

Endereco: R CEL DULCIDIO 1086 CASA / CENTRO / PONTA GROSSA / PR/
84000-000

A Caixa Econdbmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situacao regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicoes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 10/06/2015 a 09/07/2015

Certificacdo Numero: 2015061003555920877576
Informacéo obtida em 26/06/2015, as 14:06:49.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
WWW.caixa.gov.br

https (v sifge caixa gov briEmpresalCriiCrifF geCF SimprimirPapel as o VAR Pessoall atriz= 52244968 VAR Pess0a= 5224406 VAR U = FR AW/



CAMARA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA
ESTADO DO PARANA

Data: 29/06/2015

Da: Secretaria de Administragao

Para: Secretaria de Finangas

Senhor Secretario,

Encaminhamos os precos levantados para AQUISICAO DE 04 PASSAGENS AEREAS
Curitiba / Brasilia - Brasilia / Curitiba, garantindo o andamento das atividades deste
Legislativo. Solicitamos informagéo se ha dotagao orcamentaria para o prosseguimento do
processo de compra.

AL/

mar de Qliveira Pucci
Secretario de Administragio

%




CAMARA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA

ESTADO DO PARANA

Da: Secretaria de Finangas

Para: Secretaria de Administragao

Vimos através do presente, em atendimento a sua solicitagdo, informar
que para contratagdo do servigo listado anteriormente, existe dotagao orgamentaria, sob a
rubrica 33.90.33.01.00 — Passagens para o Pais.

Telémaco Borba, 29 de junho de 2015.

Ant
Secretario de Finangas.




CAmara Municipal de Telémaco Borba
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

Data: 29/06/2015
De: Secretaria de Administragao

Para: Divisdo de Administracao

1. Para o procedimento oficial é necessario que sejam juntados todos os documentos para coleta de
precos e demais informagdes necessarias, autuando-se sobre o titulo de "DISPENSA DE
LICITACAQ", obedecendo a numeragdo propria.

2. Apos a autuacdo, encaminhe-se a Assessoria Juridica para emitir parecer sobre a legalidade do
procedimento de dispensa de licitagao.

3. Em seguida, ap6s parecer, encaminhe-se ao Sr. Presidente para a autorizacao da contratacao da
empresa cuja a proposta foi a melhor para aquisicao passagens aéreas entre as demais.

ar Pucci
Secretari Administracao



Camara Municipal de Telemaco Borba
Rua Oscar Hey. 99 - Centro — CEP 84261-640 - Telémaco Borba — Parana.
Fone: (42) 3272-1461 — Fax: (42) 3272-0147
E-mail: camaratb{@uol.com.br

ASSESSORIA JURIDICA
PARECER

Exame quanto & dispensa de licitagdo. Contratacdo de
servicos de agéncia de turismo para aquisicdo de
passagens aéreas..

1. Relatdrio

Trata- -se de pedido para analise jurldlca com referenua a contratagao de agéncia
de turismo para aquisicio de passagens aéreas pela forma de dispensa de licitacdo em face do
valor inferior ao limite exigido pela Lei de Licitacdes.

Com autorizacdo da Mesa Diretora da Cdmara Municipal de Telémaco Borba e
aprovacdo pelo Plendrio, os Vereadores Mario Cesar Marcondes (presidente) e Everton Fernando
Soares (vice-presidente) foram designados para participar de evento a se reallzar em Brasilia,
Distrito Federal, nos dias 01 e 02 do corrente més.

e

Pela Man1a optou-se peia meio de transporte mais viavel e econdmico para a
Camara, qual seja o tran;;porte aéreo entre Curitiba e Brasilia. Pelo motivéﬂe ndo contar com
agéncia de compra e venda de passagens aéreas em Telémaco Bagba a Secretaria de
Administragdo decidiu pela contratagdo de agencia de viagem {tunsm@"] que se responsabnizara
pela aquisicdo dns%halhetes ae voira entre as duas cidades.

‘:""%3

2. Mentn. Con'fpracle passagens Dlsp@nsa

A hlpotese dtj ‘dispensa de licitagdo em razdao do valor para compras e servicos
gerais, exceto de engenharia, encontra-se tlpifcada no inciso |l do arfigo 24 da Lei 8.666/93,
verbis: -

Art. 24. € dispensével a nci;@;ao:'

)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se s?ef‘ran; parcelas de um mesmo servico, compra ou
alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de uma s vez; (Redagédo dada pela Lei n2

9.648, de 1598)

Primeiramente, deve-se ser analisado que para a incidéncia do artigo 24, inciso Il
da Lei 8.666/93 exigem-se 0s seguintes requisitos: a) ser a despesa de vaior ndc superior a 10% do
limite previsto na alinea “a” do inciso Il do artigo 23 da Lei 8. 666/93, ou seja, ndo superior a
R$8.000,00; b) ndo constituir a despesa parcela de uma outra contratagde de maior vulto gue
possa ser realizada de um so vez.



Camara Municipal de Telémaco Borba
Rua Oscar Hey, 99 - Centro — CEP 84261-640 - Telémaco Borba — Parana.
Fone: (42) 3272-1461 — Fax: (42) 3272-0147
E-mail: camaratb@uol.com.br

O primeiro requisito ndo requer duvidas, pois o valor da contratagdo é bem
inferior ao limite acima. Quanto ao segundo requisito, porém, fica clara a intencdo do legislador
de impedir a contratagdo direta por meio de eventual fracionamento do objeto para adequar ao
valor permitido para a dispensa, fugindo-se, pois, a exigéncia do regular torneio licitatorio.

Embora os dois requisitos estejam em conformidade com o que se pretende, a
Administracdo tomou a precaugdo de formular consulta a 03 (trés) empresas de Ponta Grossa que
prestam o servigo e os valores encontrados foram:

a) Duas passagens de ida — Curitiba a Brasilia — 30.06.2015;
b) Duas passagens de volta — Brasilia a Curitiba — 03.07.2015;

EAVT Agéncia de Viagens AVANT J.Degraf Viagens
R$ 2,439,90 RS 3.586,10 . 4.006,30
e " iari e = §:;

Marcal Justen Filho, ao comentar a lei de licitagBes diz que “es diversos casos, a
contratacdo propicia ao particular a obtengdo de recursos por outras vias, o que significa a
desnecessidade dé a remuneragéo recebida superar o custo do particular. Ha hipdtese, inclusive,
em que se pratica uma remuneragéo n‘égati\:a, de modo que o particular transfere recursos para a
Administragdo. -

. W
o ‘ = .y

Um exemplo tipico envolve os servicos de fornecimento de passagem aérea. A
Administragdo desembolsa valores em favor de uma agéncia de t:ui’fismos, destinados ao
pagamento dos servicos de companhias aéreas. A agéncia de turismo & remunerada mediante
uma taxa de administragio. Ocorre que a agéncia de turismo também aufere uma remuneracdo
das companhias aéreas. A dimensdo dos servicos prestados em favor da Administracdo pode
assegurar 3 agéncia de turismo uma remuneracdo suficiente e satisfatéria_em face das
companhias aéreas. Entdo, admite-se que a agéncia de turismo dispensa a taxa de administragdo
ou mesmo, desembolse valores em favor da Administracao”.

Pelo .g_xpoi;%o manifesta
Administracao, adotéﬁélg-se a contrata.ggp direta d
Ltda-ME), em face do valor apresentado at
de Licitagdes e Contrato).

nos favoravel ao pedido :feitééliif%ela Secretaria de
empresa EAVT Agéncia de Viagens e Turismo
isposicoes legais (Art. 24, inciso Il, da Lei

£ 0 nosso parecer.

Telémaco Borba, 29 de junho de 2015.

P
Bloac
Eduardo Herbert Lagos'Bona
Assessor Jurfdico

Portaria 03/2015



CAMARA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA
Alameda Oscar Hey, 99 — Centro — CEP: 84261-640
Fone: (42) 3272-1461 / Fax: (42) 3272-0147
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br

TERMO DE RATIFICACAO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N2: 14/2015

OBJETO: Contratacdo de Servicos de Agéncia de Viagens e Turismo para
Aguisicdo de 04 (guatro) passagens aéreas de Curitiba a Brasilia {ida e volta)
para 0s Vereadores Mario Cesar Marcondes {Presidente) e Everton Fernando
Soares (Vice-presidente) para Participarem de evento a realizar-se nos dias
01 e 02 de julho na cidade de Brasilia.

CONTRATADA: EAVT AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA

CNPJ: 01.041.602/0001-50

VALOR: R$ 2.439,90 (dois mil quatrocentos e trinta e nove reais e noventa
centavos)

CONDICAO DE PAGAMENTO: em até 10 dias apés a entrega da Nota Fiscal e
certiddes negativas.

DOTACAO ORCAMENTARIA: 33.90. 33 01.00 - Passagens para o pais.

Fica dispensada de Licitagao a despesa acima especn‘lcae%a c@;{n fundamento
no inciso Il do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonancia com o contido no
referido processo e Parecer Juridico acostado aos autos, em observancia ao
contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

CAMARA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA, ESTADO DO PARANA, em 30 de
junho de 2015.




CAMARA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA
Alameda Oscar Hey, 99 — Centro — CEP: 84261-640
Fone: (42) 3272-1461 / Fax: (42) 3272-0147
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg br

CONTRATO N°© 27/2015

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS QUE
ENTRE SI FIRMAM DE UM LADO A CAMARA
MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA, ESTADO DO
PARANA E DE QUTRO LADC EAVT -~ AGENCIA DF
VIAGENS E TURISMO LTDA-ME, CONFORME AS
CLAUSULAS ABAIXO:

& CAMARA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA, ESTADO DO PARANA, 1 -

wiridica de direlto publico interno, inscrito o CNPI/MF 77.780.146/0001 71, « wiE
v Alameda Oscar Hey, 99, nesta cidade de Telemaco Borba, Estado do Parana nos!
st representado por seu Presidente, MARIO CESAR MARCONDES, brasieino. casats

noriador da Cedula de identidade RG 3.350.292-3-SSP-PR ¢ do (PF n® 408 5.8 3
residente e damiciliado na Rua Francisco Pergira Prastes, 93, nesta cidade e, de outre
EAVT AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA, pessoa Juridica macrita 1 o e

01041602/0001-50, com sede na cidade de Ponta Grossa, neste Estado e Hua
Augusto Ribas, 476 - Sala 01 - Ponta Gressa-PR, representada por PAULO ROBERTO

BAPTISTA STACHOWIAK, brasileiro, empresario, portador da Cedula de [dentided
mD 3 721.270-3 e do CPF/ME nb 595 177.609-06, recidente e domiciliado em |

Ciressa, neste Fstade, doravante denominado cmplesmente de CONTRATADO :

fundamento no art. 24 inciso 11 da Lei n9, 8. 666/93, conforme as sequintes clausulas

Clausula Primeira - Objelo

O presente contrato tem por objéte a contratacio de servicos da Agéncia de Viag.
furiemo para aquisicdo de 04 (gquatrp) passagens aereas de Cuntiba a Brediia
volta) para os Vereadores Mario Cesar Marcondes [(Presidente) ¢ bverlon Formag
Soares (vice-Presidente) participarem de evenio a realizar-se nos dias 01 e 0. ()
@ g wdade de Brasilia-Distrito Federal, conforme disposicies e demais espec firo
dispostas no Processo de Dispensa dé Licitacao n® 14/2815, o qual fica fazenun poart
integrante de presente,

Clausuia Segunda - Regime de Execucao
C presente contrato executar-se-a sob a forma de "prestacac de servigos”

Cldusula Terceira - Valor Contratual

Pela '-:X***i“\}{;:}{} Lit objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagara ao CONTRATALL
sor de R 25,90 (deois mil, quatrocentos e trinta @ nove reas e noventa Conlaros

carrespondents a G2 gz:izm%a passagens oe da a@"}%‘;’gv Curitig a Brasilia o dia 1 7L
sutras 02 {(duas) de volta entre Brasilia a Curitlba o dha 83 07 1%

Clausuia Quarta — Condigdes de Pagamento

3 pagamento sera efetuado ate 10 (dez) dias apods a apresentacac da nola s
rocto, Junto com as Certidbes Negativas de Debitos do INSS, Trabalfusta « FO
wgentes, bem como Certidao Conjunta de Debitos Federais:

y = L



CAMARA MUNICIPAL DE TELEMACG BORBA
Alameda Oscar Hey, 99 — Centro — CEP: 84261-640
Fone: (42) 3272-1461 / Fax: (42) 3272-0147
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br

Clausuia Quinta - Recurso Financeiro
As despesas decorrentes do presente Contrato serdo efetuadas 4 conta da seguinie
dotacdo orcamentdria: 32.90.33.01.00 - - Passagens para o pas.

Clausula Sexta — Critério de Reajuste
O prego estabelecido no presente Contrato em nerhurra hipolese sera reajustado.

Clausula Sétima - Direitos 2 Responsabilidades das Partes

Constituem direitos de a CONTRATANTE receber o objeto de Congrats s
condicbes avencadas e do CONTRATADO perceber o valor ajusis i-ia na forma e no
prazo convencionado.

Paragrafo Primeiro - Constituem obrigacoes da CONTRATANTE:
a; afetuar 0 pagamento ajustado ¢,
b)  dar ao CONTRATADO as condigOes necessarias a regular exacucao do Contrato

Parégrafq-\ﬁagunda - Constituen: obrigagoes ¢o CONTRATADO:

Executar © objete ‘deste comtrato da maneira solicitada pela Contratante
responsabilizando-se pela aquisigde das passagens mencionadas na
entre as &mpresas aereas credenciadas que operam no ‘pais, cmmrr»wmgﬂr.c- G
percurso de ida entre a origem {Curitiba) e o destino (Brasiia, < a ‘volta (Brasia -
Curitiba), independemt&mente de existirem conexoes ou se utilizédgs mais de uma
companhia aerea, con‘for’me 08 precos e condigfes aprese gIm sua propusia.
Clausula Oitava - San;oes mimmlst?ativw para ¢ Caso de In
Contratual

Pela. pex&augao total ou paecial do Contrato, 2 f'{jNTRA'{&&TE, : garenlida &
svia defesa, apémg a0 CONBRATADO as sangdes previstas fo ;iirt 87 da Le n
2,666/93, sendo que em caso de muita este correspondera a 5% sobre ¢ valer tots
daContrate. +

sula Terceira

mplemenic

Clausula Nona - Resc&s&e ;

O presente Contrato podersd ser r'em‘;mﬁ%do caso ocorram quaisquer dos fatos
elencados no &rt. 78 e seguintes da Lei n® 8.666/93. *
Paragmfo Unico - O CON TRATADO reconhece osidireitos da C
de rescisdo administrativa prevista no Art. 80, da Lei n° 8.666/93.

WRATANTE, em caso

Clausula Décima - Legislacdo Apéscavei

0 presente Instrumento Contratual rege-se pelas disposicoes gxpressas na Lel 1
8.666, de 21 de junho de 1993, & pelos preceltos de direito publico, aplicandg-se the
supletivamente, 0s principios da teoria geral dos contratos, da responsabilidade cvil e
as disposicoes de direito privado,

Clausula Décima Frimeira - Transmissdo de Documentos

A trocs eventua!l de documentos e carta entre a CONTRATANTE = o CONTRATALC serd
feita atraves de protocolo. Nenhuma outra forma serd considerada como prova de
entrega de doCUmMentos ou carias.

Clausula Decima Segunda - Duragdo e Execugdo do Contrato
O preserte contrato tera duracde de ate 30 (trinta) dias da data de sua assinaturg ou
amissdo de ordem de servigo, podendo ser prorrogado a crl't9r|.3%ig]€‘£1 RATANTE.

3 \, y
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CAMARA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA
Alameda Oscar Hey, 99 — Centro — CEP: 84261-640
Fone: (42) 3272-1461 / Fax: (42) 3272-0147
E-mail; camara@telemacoborba.pr.leg.br

Clausula Decima Terceira - Casos Omissos
Os casos omissos serdo resslvidos a luz da Lei n© 8.666/93, e dos principios gerals de
gireito.

Cidusula Décima Quarta - Foro
Fica eleito ¢ foro da Comarca de Teiémaco Borba para dirimir duvidas ou guestoes
oriundas do presente Contrato,

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presante Instriments

contratual, em duas vias iguais e rubricadas para todos 0s fins de direito, na presenca
das testemunhas abaixo.

Telémaco Borba, 30 de ;mhwe 20

S 5
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n" " EAVT AGENCIA DE NS'E TURISMO'LTDA.,
o - 'CNPJ] 01041 0001-50
* PAULC ROBERTO BAPTISTA STACHOWIAK
\ . RG n° 3.731.270-3 - CPF/MF.n° 595.177.609-06,
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_ RG 13.467.920-4 . 6 4.748.712-9
CPF 004.798.169-56 CPF 686.897 219-91



2 e : Boletim Oficial
L Telémaco Borba, 30 de junho de 2015 oietim iICia
Edigao 692
T 0 | 43" | JAGUELINE VIANAFONTES  Tésnice de Enfer.| B85 | 012017 MAD | Negatwas.
| . magem B COMPARECEL | DOTAGAD DRGAMENTARIA: 33.90.33.01.00 — Passagens para o pais.
11| et | DAVANE OLIVEIRA SILVA Téomico da Enfer- a0 |01 NAD | Fica dispensada de Licitacdo a despesa acima especificada, com fundameante ne incise | ds artigo
_"’_T!EST:I-?E:IJE"-:\N'i'CS e T*:i??’“ e AT E;{'}‘”“& 24 da Lai BABE/I3. e em consonaricia com o contide no referido processe e Parecer Juridico acostado
- . [Souza = ,,.a’g':f: BLSeL |Cowearecey | 398 adltcs, em abservancia ao cortido no art. 26 do mesmo Dipioma Legal
3 1m0 | AN XELLY DDE SANTOS AL- Agente Gamunits: | PSF- Soco-| 68° 012011 |NAD Camara Municipal de Telémaco Borba, 30 de junha de 2015,
MEIDA fio de Salde mim COMPARECEL
T & B JORCEL DOS SANTOS GA- | Auxiar ce Send- g6° 012011 |NAD MARIO CESAR MARCONDES
_ o il BRIEL | o5 Gerais — Ferm _ |COMPARECEL Presidente
i 1B ELISANGELA CERQUERA TEN- | Auyliar d2 Servi- 6% DuZ011 |NAG
_ XEIRAROZRA | ;08 Gerais - Fem o | COMPARECEL EXTRATOS CONTRATUAIS
18 755 |DIRLENE DA APARECIDA GCN- | Auxiiar de Serdi- | g6 012011 |NAD Foder Lanisiativo
CALVES ;08 Gerais - Fem COMPARECEU | Gar Leg
7| 1% VALDINEIA APARECIDA DA SIL- | Auxiler dz Servi (0772011 | DESISTENTE | Camara Municipal de Telomaco Borba
| VADOS BANTOS | pos Gevais - Fem |
e se NTIAGE Auxiias de Serd- #8° | C20°1 |NAD | Contrato n® 27/2015
2 ol cas Geras — Fern o] COMPARECEL Contratante Camara Muricipal de Telémaco Borba
I R e BE" | 02011 | CESSTENTE Contralado: E AV, T ~ AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA - ME
e L e —— — Objeta Contratacdo de servicos da Agéncia de Viagens e Tunsmo pars aquisicao de 04 (quatro)
TOTAL 18 Candld:tgégggégmpareceram ou desistiram da vaga. —_— passagens aéreas de Curitiba a Brasilia (ida e volta) para os Vereadores Mario Cesar Marcandes {Presi-

PORTARIA N®° 3108

0 PREFEITO MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA, ESTADO DO PARANA, usando das atrioui-
cies

RESOLWE

Art 17 CONCEDER Adicional por Concluséo de Curso nos termos do art. 124 da Lei Municipal n®

1.883, de 05 da maio de 2012, em conformidade ao Art. 2° do Decreto n® 19.836/2013 conforme consta
Anexo |

A, 2° Os efeitos financeiros do Adicional por Conclusio de Curso dar-se-a em conformidade ao Art.
« & 1% da Decreto n° 19.836/2013

At 3° O deferimento do presente, consubstancia-se ao parecer juridico anexado aos Autos do
Pracesso Administrativo n® 8501/2013 de 19/04/2013.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagac e revoga as disposighes em contraria,

PACO DAS ARAUCARIAS EM TELEMACO BORBA, ESTADO DO PARANA, em 26 de junho de
2018

Luz Carlos Gibson
Prefeito

André Luiz Battezzati
Procurador Geral do Municipio

ANEXO |
Adicional por Conclusdo de Curso, de acordo com o disposto ao Art® 124 da Lei
n® 1.883 de 05/04/2012, em conformidade ac Art.” 2° do Decreto n° 19.836/2013

MATR | NOME [ cArGo [ PROTOC. PERCENTUAL
v J _ |
[6514 [ELANE  CRISTINA AGENTE DE COM-|5117:2015 11082015 [l D% (seis por cento)
| DOMINGUES _aﬂgg_moemms |
s S R
PORTARIA N° 79/15

0 PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE TELEMACO BOR2A, ESTADO DO PARANA, usan-
do das atribuigdes que lhes sio conferidas,

RESOLVE

ARTIGD 1%-ALTERAR o periodo de férias da Servidora LIGIA SOUZA MATHEUS BETIM. referente
= periodo aquisitivo de 25/06/2014 & 24/05/2015, o primeiro pericdo de gozo sera de 20/07/2015 a
1712015 & o segundo pericdo a definir.
ARTIGO 2° - Revogam-se as disposigdes em contrario.
SECRETARIA DA CAMARA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA, ESTADO DO PARANA, em 19
de junho de 2045

Maria Cesar Marcondes
P R ES| GE\TI:
sy

PORTARIA N° 80/15

) PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA, ESTADO DO PARANA, usan-
do das atribuigBes que lhes s3o conferidas

RESCLVE

ARTIGO 1° - CONCEDER férias ao Servidor RAUL BORBA GONCALVES, ocupante do cargo de
Assessor Parlamentar de Gabinete. que trata o artigo 5° alinea "0’ da Lei 1548/2006, lotado na Secreta-
ria da Administragao, por 20 (vinte) dias, convertendo 1/3 em abano pecunidrio, conforme paragrafo 2° do
artigo 97 da Lef 188312 referente a0 periodo anuisitive de 10 ce junno de 2014 & 0% de junho de 2015
Feriode de gozo 06 de |uihc de 2015 a 25 de julho ae 2015,

ARTIGO 2° - Revogam-se as disposigdes em contrario,

SECRETARIA D4 CAMARA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA, ESTADO DO PARANA, em 25
de junho de 2015

Mario Cesar Marcondes
PRESIDENTE

i 5 i ” s
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TERMO DE RATIFICAGAO

FROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAD: N 14/2015

OBJETO: Contratagdo de Servigos de Agéncia de Viagens e Turismo para Aguisicio de 04 (quatro)
passagens asraas de Curitiba a Brasilia (ida e volta) para as Vereacares Mario Cesar Marcondes (Presi-
dente) & Everton Fernando Soares {Vice-presidente) para Participarem de eventc a realizar-se nos dias
1 & 02 da julho na cidade de Brasilia

CONTRATADA: EAVT Agéncia de Viagens & Tunsma Lida

CHNRJ 01,041 802/0001-50

VALOR R$2.439.50

CONDIGAQ DE PAGAMENTO, em até 10 dias Uteis apos a entrega da Nota Fiscal e Certiddes

derte) & Everien Fernando Soares (Vice-Presidente) para participarem de evento a realizar-se nos dias
01 & 02 de |ulha na cidade de Brasilia, canforme Processo de Dispensa n” 14/2015.

alor Total RS 2 439,80 (Dois mil, guatrocentos e trinta & nove reais & naventa centavos)

Data. 30/06/2015

- T ke — R
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TERMO DE RATIFICAGAO

PROCESSC DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ: N° 10/2015

OBJETO: Aquisigao de Curso em DVD intitulado: Processe Legislativo Municipal de autoria da pro-
fessor André Leandro Barbi de Souza.

CONTRATADQ! Instituto Gamma de Assessoria a Orgaios Publicos Ltda.

CNPJ 01,484, 706/0001-39

VALOR: RE 380,00

COMDICAC DE PAGAMENTO: em até 10 dias (teis apos a enirega da Nota Fiscal e Certidoes
Negativas.

DOTAGAQ ORGAMENTARIA 33.90,38,01.00 - Assinaturas oe Periddicos e Anuidades

Fita inexigivel de Licitagin a despesa acima especificada, com fundamente no inciso Il do artigo 24
da Lei BBABIZ3, & em consonancia com o contido no referide processo e Parecer Juridico acostado aos
autos, em observancia ao contide no art, 26 do mesmo Diploma Legal

Céamara Municipal de Telémaco Borba, 30 de junho de 2015

MARIO CESAR MARCONDES
Presidente

EXTRATOS CONTRATUAIS
Poder Legislativo
Cémara Municipal de Telémaco Borba

Contrato n® 28/2015

Contratante; Camara Municipal de Telémaco Borba

Contratado; Instituto Gamma de Assessoria a Orgéos Publicos Lida.

Objeto: Aguisicio de Curso em DVD intitulade: Processo Legislativo Municipal de autora co profes-
sor André Leandro Barbi de Souza conforme Processo de Inexigibilidade n” 10/2015.

Valor Total R$ 380,00 (Trezentos e navents reais)

Data 30/08/2015

IDA
Pregac Presencial N.° 043/2015
P ° 19290/20

O Prefeito Municipal de Telémaco Borba, no uso de suas atribuigdes e analisando o
contido no procedimento licitatério epigrafado, resolve HOMOLOGAR a deciséo constante da
Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nemeados pelo Decreto n® 20.977
de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:
b JADER GAERIEL MESSIAS PIMENTA  CNPJ. 21 632 705/0001-00
: Quant |Prego | Prego total

2 M

Apareiho  de  ar  condicionade  Split LG UN 200 1028500 20. 770,00

capacidade 54,000 BTUs/hora MNas seguintas

sspacificagies minimas. Modelo pisiofteto;

| |Cicln frio.Compressor com fungio inverter
| Classificacio energenica ndo superior 8 ‘B
Gas refrigerante ecologico Unidade interna:
Baixe nvel de ruido, Vazéo ge ar 110m3
por minuto, Unidade externa Nivel de ruido |
|nau superior @ 60 dB. Unidade externa com |

| Ipmteq;éu anticorrosiva,  conlrole dlrec:mnal

CNPJ 14

! fluxe de arcontrole do-angulo das paletas
do ar condicionado, Fitro antibacténa; Com
cantrale remoto; Tens#a 220V ou bivolt

[ToTAL

 RODRIGUES DO AMARAL & AMARAL LTDA  CNi

21 1.527/0001-7

Instalagéo de ar condicionado Modelo Split 16585006 3 170 g |
piso teto, capacidade de refngeragio de |DOAR | |
54.000 BTUs. 220 volits, ciclo de ar fio A
Bmpresa devera arcar com 0§ Custos da

] | Instalagéo (m&o-de-chra @ materiais).

TOTAL 317000 |

VALOR TOTAL: RS 23.940,00
E adjudicar os servicos & empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa a
Administracio Publica,

Telémaco Borba. 29 de junho de 2015

Luiz Carlos Gibson
__ Prefeito




